
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°59 del 16-06-2025 
 

 
OGGETTO: Affidamento diretto incarico professionale per piani sicurezza e relativi 
obblighi di legge in occasione degli eventi promossi nel calendario 2025 a 
Fiorenzuola di Focara (PU). Impegno di spesa. CIG: B7494A346C. 
 
 
 

IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 4 del 19/03/2025 con la quale è stato 
approvato il calendario degli eventi del Parco 2025 tra i quali anche il “Concerto d’arpe al Solstizio 
d'estate” (21 giugno p.v.); 
 
Preso atto che in relazione all'organizzazione dell’evento si rende necessario adempiere a tutti gli 
obblighi di legge in materia di attività di spettacolo temporaneo;  
 
Considerata la necessità e l’urgenza di provvedere alla compilazione e all’invio della richiesta di 
SCIA per l’attività di pubblico spettacolo corredata di tutta la documentazione tecnica obbligatoria 
da parte di un tecnico abilitato in occasione dell’evento che si terrà sotto il campanile di 
Fiorenzuola di Focara (PU) il prossimo 21 giugno;  
 
Rilevato che, per consentire la redazione e la presentazione della pratiche in parola entro la data 
indicata dagli uffici SUAP – Attività economiche del Comune di Pesaro e nel rispetto dei tempi di 
comunicazione della documentazione attestante il preavviso di pubblico spettacolo alla Questura ai 
sensi dell’art. 18 del TULPS, occorre procedere all’affidamento diretto dell’incarico ad un tecnico 
specializzato a tale scopo;  
 
Tenuto conto che per l'assolvimento dei suddetti adempimenti risulta necessaria una figura 
professionale in grado di garantire la completa e corretta gestione della sicurezza del luogo di 
svolgimento della manifestazione “Concerto d’arpe al Solstizio d'estate”; 
 
Preso atto della mancanza nell’organico dell’Ente Parco San Bartolo di una figura professionale 
specializzata in pratiche di piani di emergenza, valutazione dei rischi specifici presenti e potenziali 
inerenti alla manifestazione di cui all’oggetto; 
 
Visti i preventivi di spesa pervenuti a seguito di un’indagine di mercato, di cui ai protocolli n.1057 e 
n.1058 del 12/06/20025, l’Amministrazione scrivente intende procedere all’affidamento diretto 
dell’incarico all’Ing. Francesco Colucci, studio tecnico con sede legale in via M. Del Monaco, 9 
Pesaro (PU), P.I. 01490500418, il quale richiede per l’incarico professionale in oggetto quanto 
segue:    
 

− piano di emergenza, a firma di tecnico abilitato, finalizzato alla gestione delle situazioni di 
emergenza che tenga in considerazione le tipologie di ospiti, di impianti dell’organizzazione 
dell’attività e delle strutture a rischio specifico presenti, 

− valutazione del rischio sanitario per la manifestazione in conformità alla D.G.R. n.966 del 
09/11/2015 e trasmissione al Servizio sanitario 118, 

− comunicazione di preavviso di pubblica manifestazione (a firma dell’organizzatore 
dell’evento) e trasmissione alla Questura, 



− SCIA per la manifestazione pubblica ed invio all’ente preposto (a firma dell’organizzatore 
dell’evento) 

per un importo di €. 350,00 oltre IVA pari a €. 77,00 per una somma onnicomprensiva di €. 427,00; 
 
Considerato che la stessa documentazione elaborata dall’Ing. Colucci tornerà utile 
all’Amministrazione scrivente per almeno altri due eventi in programma nella stessa location nel 
corso dell’estate 2025;  
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del’art, 50 comma 1 lettera b ) 
del D. Lgs. 36/2023 in quanto il soggetto risulta essere in possesso di pregresse e documentate 
esperienze nel campo di cui all’affidamento in oggetto; 
 
Visti e richiamati: 
– l’art. 192 del d. lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 
 
RICHIAMATE la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 13 del 26 marzo 2025, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027, 
comprensivo degli allegati previsti dal D.lgs n. 118/2011 e del D.Lgs. 267/2000; e la relativa 
Variazione con Deliberazione di C.D. n. 28 dell’11 giugno 2025; 
 
DATO ATTO che la somma di €. 427,00 trova copertura sul Cap.132 (01.02-1.03.02.99.000) 
annualità 2025 del Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 
VISTO lo Statuto vigente; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità Armonizzata;  
 
VISTO che: 
- in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 ed in 
conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai 
responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente;  
- con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di Direttore al Dott. 
Marco Zannini; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

2. DI AFFIDARE l’incarico professionale per piani sicurezza e relativi obblighi di legge 
per l’evento previsto per il 21 giugno p.v. all’Ing. Francesco Colucci per un 
compenso di €. 350,00 oltre ad IVA; 

 
3. DI IMPEGNARE la relativa spesa complessiva di €. 427,00 al Cap. 132 (01.02-

1.03.02.99.000), Bilancio di Previsione 2025/2027, annualità 2025; 

4. DI DARE ATTO che il codice CIG è il seguente: B7494A346C 



 
5. DI ADDIVENIRE alla sottoscrizione del contratto, nel rispetto dell’art. 18 comma 1 del 

D. Lgs 36/2023, mediante la firma della presente determinazione da parte del 
sopracitato professionista; 
 

6. DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023, la persona di Agnese Raggi, dipendente di questa Amministrazione; 
 

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – 
Determinazioni del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente del 
portale istituzionale dell’Ente; 

 
 
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                       Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si  attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei 
capitolo 
 
 

Impegno N.    42 del 16-06-2025 a Competenza   CIG B7494A346C 

5° livello 09.05-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        132 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - GESTIONE AREA PROTETTA (ALTRI SERVIZI) 

Causale Affidamento diretto incarico professionale per piani sicurezza e relativi obblighi di legge in occasione degli 
eventi promossi nel calendario 2025 a Fiorenzuola di Focara (PU). Impegno di spesa. CIG: B7494A346C 

Importo 2025 Euro 427,00 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          Dott. Marco Zannini 
 
 

 
 


